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Anotace

Práce se zabývá právem státu trestat. Autorka v ní hledá odpovědi na nevyřčené otázky,

zda-li vůbec má stát právo trestat své občany, případně na jakém základě tak může činit.

Při řešení této otázky vychází autorka nejdříve z potřeby dobrého uspořádání lidských

vztahů daného spravedlností a právním řádem. Po zkoumání shod a rozdílů mezi

morálními normami a právními normami nakonec dochází k závěru, že trest není výrazem

nějaké zlovůle, ale naopak může být prostředkem výchovy.
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Abstract

The work deals with the law of the State to punish. The author seeks answers to her

unspoken questions, whether the State has the right to punish its citizens, or on what base

can do so. In solution to this question, author comes from the needs a good arrangement of

human relations given with justice and law at first. After examining similarities and

differences between moral norms and legal norms she ultimately concludes, that

punishment isn't an expression of malevolence, but rather can be a mean of education.
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Úvod

V předkládané práci nabízím určitý pohled na specifickou oblast žití člověka ve

společenství ostatních lidí. Konkrétně se jedná o právo státu trestat. Snažím se hledat

odpověď na otázku, kde se bere a zda-li má vůbec stát právo své občany trestat, kde se bere

opora k takovému jednání a co jím lze či nelze dosáhnout.

Lidská společnost již od svého samotného vzniku používá určitých prostředků, které mají

sloužit k jejímu přetrvání. Zejména formuluje pravidla, která mají zajistit bezproblémový

chod celého společenství. Ta vznikají na základě vztahů a působení jednotlivých aktérů

společenského dění. Jsou-li účastníky přijata, tvoří sociální normy, následně potom normy

mravní a normy právní. Vznikají tak systémy regulující chování příslušníků daného

společenství. Jestliže začne platit určité pravidlo, norma regulující jednání jednotlivce,

vzniká souběžně prostor pro porušování těchto ustanovení. Již od samotného nastolení

pravidel docházelo k jejich porušování. Trestání a s ním spojený trest je tedy prostředkem

pro nastolení a hlavně udržení řádu v celé společnosti, čímž se stává neodmyslitelným

každodenním jevem, který provází každou společnost. Téma od společenství ke státu je

zpracováno nejdříve v první kapitole, kde se zbývám státem coby autoritou vykonávající

moc.

V druhé kapitole se zabývám právem a odvozením mravních a právních norem z řádu

přijatého skupinou lidí. Následující třetí kapitola je věnována autoritě a nebezpečí

spočívající v moci.

Ve čtvrté kapitole pak porovnáním dvou normativních systémů dovozuji nutnost existence

trestu. Nakonec hledám oporu pro právo státu trestat své příslušníky na základě právních

norem, zákonů a nařízení v Písmu, Tradici a sociálním učení Církve.
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1 Stát

1.1 Od společenství po stát

Vznik státu v podobě v jaké jej známe v současnosti byl postupný, dlouhý a zřejmě složitý

proces. Člověk nikdy nežil izolovaně, ale vždy v nějaké skupině (společenství), protože tak

se mohl chránit proti nepřízni přírody a dokázal pak snáze v těžkých podmínkách přežít.

Společenství se postupně rozrůstala a to s ohledem na stupeň zajištění základních potřeb,

do kterých patří obzvláště zajištění obživy a dalších materiálních potřeb jednotlivců

i celého společenství. V určité fázi pak bylo společenství nuceno se rozdělit na menší

skupiny, protože na jednom místě by se již tak velká skupina neuživila. Tyto skupiny

spojovalo pokrevní příbuzenství, jazyk, podobný způsob života, tradice apod., ale současně

je rozdělovalo soupeření o životní prostor a zdroje, které poskytoval. Vytvářely se tak

občiny, rodiny, rody, kmeny, kmenové svazy i další jednotky.

Rozrůstáním rodového společenství vzniká národ. Pojem národ v práci použiji ve

významu, jak je použil Jaques Maritain v knize Člověk a stát, kde ze sociologického

hlediska rozlišuje, že „národ je společenství, nikoli společnost. Národ je jedno

z nejdůležitějších společenství, patrně nejúplnější a nejsložitější ze všech společenství, jež

zplodil civilizovaný život.“1 Přičemž autor chápe společenství více jako dílo přirozenosti

(je spíše spjato s biologickým řádem) a společnost, o které se zmiňuji níže, pak chápeme

spíše jako dílo rozumu a je těsněji spjata s rozumovými a duchovními schopnostmi

člověka.2

Sám autor pak uvádí, že národ má elitu a střediska vlivu, ale sám o sobě nemá hlavu ani

řídící autoritu. Národ jako takový není společnost a nepřekračuje práh politického řádu.

Mezi členy národa existuje solidarita, věrnost a čest, ne však občanské přátelství a také

národ jako takový nemá formální normy a řád. Uvnitř národního společenství se může

zrodit idea politické společnosti, ale národní společenství může být pouze příznivou půdou

a příležitostí pro takový vývoj.3 Pro vznik společnosti je zapotřebí různorodosti

společenství, které vzniká například spojováním různých národů, takto vzniklou společnost

pak autor nazývá politickou společností. „A tak když již existuje politická společnost,

zvláště má-li dlouhodobou zkušenost upevňující občanské přátelství, plodí v sobě

přirozeně národní společenství, jež tvoří společenství vyššího stupně: buď pozvedá na

1 MARITAIN, Jacques: Člověk a stát, Praha: Triáda, 2007, 8–10.
2 Srov. tamtéž 7.
3 Srov. tamtéž 10–11.
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vyšší stupeň již existující pospolité vědomí, nebo vzniká jako společenství zcela nově

utvořené, v němž splývají různé národnosti“4 Národ se tedy sám nestává státem, ale

naopak stát vede k existenci národa. Politická společnost má rozvíjet jak svou vlastní

dynamiku, tak úctu k lidské svobodě tak, aby se společenství, která obsahuje, plně těšila

svým přirozeným právům a spontánně tíhla ke splynutí v jediném vyšším a složitějším

národním společenství.

Stát je pouze část politické společnosti a jeho speciálním úkolem je udržovat mimo jiné

platnost zákona, tedy specializovat se na zájmy celku. Stát tedy není člověk nebo skupina

lidí, ale je souborem jednotlivých institucí, které řídí společnost.5

Uvedené podporuje i definice státu, kterou nalezneme v Antropologickém slovníku pod

heslem stát, kde je uvedeno, že stát je „mocenská organizace ve společnosti na určitém

území; toto území. Jde o novověké označení (Niccolò Machiavelli) pro mocenský útvar,

který na jistém území a v jisté společnosti má monopol na legitimní užívání donucovacích

prostředků, zákonodárství, ustavení měny a udržování veřejného pořádku.“6

Můžeme tedy konstatovat, že stát je výkonným orgánem moci na určitém území a tvoří

pozitivní (zákonné) normy a vyžaduje jejich plnění. Každopádně „prvotní povinností státu

je spravedlnost a tuto povinnost by měl stát vykonávat pouze ve formě nejvyšší kontroly

v politické společnosti, jež je ve svých vnitřních strukturách zásadně spravedlivá.

A politická společnost má kontrolovat stát, do jehož struktury ovšem patří funkce vlády.“7

Mezi specifické znaky moderního státu pak patří:

1) „organizace podle území; státní moc je nezávislá, omezená pouze rozsahem tohoto

území;

2) uplatnění státní moci (zvláštní veřejná moc, spočívající ve státním aparátu, který

disponuje možností donucení);

3) svrchovanost, kterou lze jej chápat v souhře několika protikladných skutečností:

a) jako vládu, exekutivní moc;

b) jako souhrn a jednotu všech organizací, institucí a úřadů ve společnosti

(legislativní, exekutivní a právní moc jsou chápány jako jediné);

4 MARITAIN, op.cit., 10–11.
5 Srov. tamtéž 15.
6 Srov. DUFEK Pavel, MALINA Jaroslav: stát, in Antropologický slovník,
http://is.muni.cz/do/1431/UAntrBiol/el/antropos/slovnik.html, (07.11.2010).
7 Srov. MARITAIN, op.cit., 25.
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c) jako celou společnost v protikladu k rodině, skupinám, stranám či

organizacím;

d) jako útvar, v němž lid, vládnoucí moc a území spadají pod jednu podstatu.“8

1.2 Občan

Stát tvoří občané, jednotlivci, osoby9. Podle Kompendia sociální nauky církve „Člověk

existuje jako jedinečná a neopakovatelná bytost, existuje jako určité ‚já‘, které je schopno

chápat sebe, vlastnit sebe a determinovat sebe. Lidská osoba je vědomá a inteligentní

bytost, schopná reflektovat sebe sama, tedy mít vědomí o sobě a svých úkonech.“10

Helmut Weber pojem osoby dále rozvíjí, když tvrdí, že žádný kolektiv nemá přednost před


[…]


Koncil však přesto napomíná, aby se člověk vyvaroval falešného pojetí nezávislosti

pozemských skutečností, aby se totiž nedomníval, že ‚stvořené věci nejsou závislé na Bohu

a že jich člověk může používat bez vztahu ke Stvořiteli.‘ Pokud jde pak přímo o člověka,

takové pojetí nezávislosti vyvolává obzvláště škodlivé účinky a nakonec vede přímo

k popření Boha: ‚Vždyť tvor se bez Stvořitele ztrácí... Kromě toho: když se zapomene na

Boha, lze těžko pochopit tvora.‘“114

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že trest nelze chápat jako zvůli určité skupiny lidí ani

mechanické uplatňování zásad a pravidel regulující chování člověka, aniž by toto

reflektovalo společenství, ve kterém daný jedinec žije. Naopak. Při vědomí Ježíšova

„(…) kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed nich“115

a za opravdového naplňování poslání církve coby společenství, lze velmi dobře chápat

správně uložený trest jako prostředek výchovy. Takový prostředek výchovy, který člověku

dává poznat a zakusit žití bezbožníka, žití v dobrovolné izolaci od Boží lásky a dobroty.

Je-li toto viníkem při výkonu trestu prakticky poznáno, potom jeho náprava spočívá nejen

v materiální nápravě způsobených škod, ale i v nápravě jeho postoje a vztahu

k Všemohoucímu. Tím se uložený trest přetváří na prostředek a způsob jak dojít

naplněného žití s Bohem a v Bohu, být dobrý, nehřešit a nepáchat zlo. V rámci lidských

možností se tak vydat na cestu do Božího království.

Je nanejvýš zjevné, že zde popsaného poznání nemůže být schopen každý trestaný jedinec

společnosti. Zda-li sankce uložená právním systémem bude mít odraz v jeho osobním

nastavení individuálních norem, bude závislé na mnoha faktorech počínaje jeho intelektem

112 Dokumenty II. Vatikánského koncilu, Karmelitánské nakladatelství, Praha, 2002.
113 Srov. SKALICKÝ Karel: Radost a naděje, Karmelitánské nakladatelství, Praha, 2000.
114 JAN PAVEL II: Encyklika Veritatis Splendor o základech morálního učení církve, Praha: Zvon, 1994.
115 Mt 18,20
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a konče např. prostředím, ve kterém se pohybuje. Vždy se však bude toto dít v souladu

s Písmem, neboť i to předpokládá oddělení zlých, konajících nepravosti a jejich hození do

ohnivé pece, kde bude pláč a skřípění zubů116 – bez pochopení, bez přijetí, bez obrácení.

Zdá se, že takoví jedinci byli, jsou i budou. Proto můžeme chápat trest jako ochranu

společnosti proti jedincům narušujícím její blaho, proto můžeme chápat uložení trestu

podle právních norem jako čin prospívající dobru.

116 Srov. Mt (13,37–51)
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Závěr

Ve své práci jsem došla k závěru, že stát má jako jediná demokraticky ustanovená autorita

právo vymáhat po svých občanech plnění zákonných norem, které jsou dané přijatým

právním systémem, praktickou demonstrací a uplatněním jeho moci zákonodárné, výkonné

a soudní. Toto vymáhání se děje formou ukládání trestů. Občanům státu je tak zaručováno,

že jejich případná újma bude napravena, potencionální pachatelé trestných činů odstrašeni,

nutný společenský řád po narušení obnoven a společnost jako taková ochráněna.

Vedle tohoto způsobu regulace nežádoucího chování existuje ještě systém mravních

norem, který má stejný cíl: regulovat lidské jednání v rámci daného společenství. Jeho

prostředky jsou však odlišné. Především zde neexistuje spojení se státní mocí, a tedy

mravní normativy nejsou a ani nemohou být státem vynutitelné. Trest v těchto případech

nabývá úplně jiných forem, ba dokonce v nesouměřitelně jiné škále od např. společenského

odsouzení až po třeba pochvalu nebo zvýšenou prestiž.

Třetím závěrem, ke kterému jsem dospěla, je poznatek o možném působení uplatněného

práva státu trestat konkrétního jedince, tedy o uloženém trestu podle právního systému,

v oblasti morálních hodnot. To se děje, tehdy jestliže uložený trest člověk přijme nejen

jako újmu nebo nápravu poškozeného, ale zároveň jako jím samým způsobenou izolaci od

Boží lásky a dobroty. Samozřejmou podmínkou v tomto případě je, že se jedná o člověka

věřícího a schopného takové reflexe.

Dá se říci, že trest jako takový bude existovat po celou dobu, kdy bude mít určité

společenství potřebu regulovat své vlastní chování. A protože potřeba lidí se vzájemně

sdružovat do skupin a zajišťovat si tak snadnější existenci a především reprodukci rodu, je

dána přímo v lidské podstatě – připomeňme jenom to, že Bůh stvořil člověka jako muže

a ženu – můžeme dovozovat, že existence trestu a potřeby trest uplatňovat bude nezbytná

po celou dobu trvání lidstva. Domnívám se však, že z dlouhodobého hlediska může spolu

s postupným zvyšováním sociální práce ve společnosti docházet i k posunu morálních

norem do popředí. Trest by se tak rovněž posouval z polohy státem exekutivně

vykonávaného činu do roviny společenského přijetí či nepřijetí konkrétního jednání

konkrétního jedince se zvyšujícím se tlakem na jeho sebereflexi, soudnost a schopnost

dobrovolně přijaté regulace vlastního chování.
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Seznam použitých zkratek

V práci jsou použity zkratky knih Písma svatého podle ekumenického překladu:

Gn - První Mojžíšova

Ex - Druhá Mojžíšova

Sír - Sírachovec

Ř - Římanům

Mt - Matouš
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