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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v

ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s

d
ro

b
n

ý
m

i
p

ři
p

o
m

ín
k

am
i

sp
lň

u
je

s

v
ý

h
ra

da
m

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je (celkem pochopitelně) velmi závislá na použité literatuře, avšak pracuje s ní
samosatným způsobem, není pouhou kompilací. Systematicky a přehledně ve čtyřech
kapitolách vymezuje základní oblasti svého zájmu: stát, právo, autorita, trest. Vymezuje čtyři
základní funkce trestu. Zdůvodňuje nutnost existence trestu pro život společnosti. Teologický
výklad o svobodě člověka, o porušení Bohem uloženého zákona, o potřebnosti vlády nad
lidem a o potřebnosti trestu (s. 33-37) je poněkud zjednodušující, nicméně přijatelný. Za
významné je třeba v práci považovat srovnání práva a morálky.

V závěru práce autorka přehledně shrnuje, k čemu práce dospěla: Stát má jako jediná
demokraticky ustanovená autorita právo vymáhat plnění zákonných norem, a to ukládáním
trestů. Vedle toho existuje systém mravních norem, jejichž dodržování ovšem není státem
vynutitelné. Právně uložený trest se ovšem může promítat i do oblasti mravních hodnot,
jestliže věřící člověk pochopí, že svým zlým činem a trestem za něj způsobil vlastní izolaci od
Boží lásky a dobroty. Nadějí společnosti do budoucnosti je ustupování právního trestu ve
prospěch mravního odsouzení.

Práce je napsána přehledně a střízlivě, vymezuje si jasný cíl a na čtyřiceti stranách k němu
dospívá.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.1.2012 Podpis:

Práce se zmiňuje o existenci trestu v náboženství. Co tím je míněno? Která náboženství má
autorka práce na mysli? Jaké tresty existují v katolické církvi?